
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plazi jsou obratlovci, jejichž tělo je pokryté tuhými šupinami nebo štíty, a kladou vejce. Patří ke 

studenokrevným živočichům, to znamená, že přebírají teplotu od okolního prostředí. Mláďata se 

líhnou úplně vyvinutá. 

 
 
 
 
 

Mezi plazy patří krokodýli, aligátoři, hadi, ještěři, želvy… 
 
 

Ještěrka obecná – má sice nožičky, ale po těch nechodí – plazí se a nožičkama se jen odráží. Dobře 

vidí, dobře slyší a má dobrý hmat – hmatá svým rozdvojeným jazykem. 

 
Před nebezpečím ji chrání zabarvení její pokožky a také její rychlost. Živí se hmyzem a jinými 

drobnými živočichy. Je to chráněný živočich. 

 
Slepýš křehký – nemá končetiny, na první pohled se podobá hadu. Nesnáší vajíčka, rodí živá 

mláďata. Je to chráněný živočich. 

 
Zmije obecná – je náš jediný jedovatý had. V horní čelisti má dva velké jedovaté zuby. Zmije chytá 

hlavně hraboše a žáby. Kořist nejprve uštkne, pustí do jejího těla smrtelný jed a pak ji spolkne. 

 
Vyhledej a napiš, jak je uštknutí zmijí obecnou nebezpečné a jak se má člověk zachovat       

(jak má postupovat), když k uštknutí dojde. 



Tajenka:    
 

 
 
 
 
 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
 

9 
 

10 
 

11 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. zavazadlo 

 
2. první roční období v roce 

 
3. hlemýždí schránka 

 
4. první den v týdnu 

 
5. školní stůl 

 
6. dopravní prostředek pro lety do vesmíru 

 
7. vysoušeč vlasů 

 
8. „motýlek“, který když se dostane do skříně, může nám rozkousat oblečení 

 
9. BOD ve fotbale nebo hokeji 

 
10. nečistota, která se nám usazují například na policích 

 
11. povzbuzující nápoj (teplý) 


